Дело № 2-3203/2023

УИД: 05RS0012-01-2023-003954-04

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

г. Дербент 27 декабря 2023 года.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Наврузова В.Г., при секретаре судебного заседания Салимовой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО3 и ФИО4 о признании незаконным решения общего собрания собственников помещений жилого многоквартирного 

<

адрес изъят>, расположенного по 

<

адрес изъят>, оформленного протоколом № 7 от 22.08.2023 года, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО3 и ФИО4 о признании незаконным решения общего собрания собственников помещений жилого многоквартирного 

<

адрес изъят>, расположенного по 

<

адрес изъят>, оформленного протоколом № 7 от 22.08.2023 года. 

Исковые требования ФИО1 мотивированы тем, что он является одним из собственников 

<

адрес изъят> жилом многоквартирном 

<

адрес изъят>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права.

Из сообщения УК «УЮТ СЕРВИС» ему стало известно о протоколе общего собрания собственников 

<

адрес изъят> от 22.08.2023г., составленного на общем собрании собственников этого дома.

На повестке вышеуказанного собрания значились следующие вопросы:

1. Выбор председателя собрания, секретаря собрания.

2. Расторжение договора управления, с ООО «УЮТ СЕРВИС» 

3. Выбор способа управления жилым многоквартирным домом 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят> - управление управляющей организацией ООО УО «Компромисс»

4. Утверждение тарифа на содержание общего имущества собственников помещений.

5. Согласование повышения тарифа в зависимости от процента инфляции. 

6. Избрание председателя совета многоквартирного дома.

7. Переход собственников помещения в многоквартирном доме на прямые договора ресурсоснабжения с гарантирующим поставщиком электроэнергии для общедомовых нужд и индивидуального потребления. 

8. Установка порядка созыва последующих общих собраний собственников помещений в многоквартирном доме. 

По всем вопросам повестки дня значится принятие решений большинством голосов. По итогам собрания был оформлен протокол №7 от 22.08.2023 года.

Он считает, что собрание было проведено с существенными нарушениями норм Жилищного кодекса, а решения собрания, оформленные протоколом от 22.08.2023 г. являются незаконными и нарушают права и интересы как всех собственников дома, так и истца в частности.

Инициатором собрания нарушена процедура организации и проведения собрания. В середине октября 2023 года истцу стало известно, что на общем собрании так же принимал участие собственник 

<

адрес изъят>, ФИО2, согласно Реестру о вручении о проводимом в внеочередного общего собрания собственников МКД, от 11.08.2023 г. 

В Протоколе общего собрания от 22.08.2023г. указано, что по первому вопросу выступал собственник ФИО2, где им было предложено из числа присутствующих собственников, избрать председателя, секретаря, и членов комиссии. 

22.08.2023г. был заключен договор 

<

номер изъят> управление многоквартирного 

<

адрес изъят> по ул. ФИО10 

<

адрес изъят>, с ООО УО «Компромисс» где так же собственник ФИО2 заключает договор на управление многоквартирного дома.

Тогда как, согласно свидетельству о смерти от 21 июля 2020 г. выданного отдел ЗАГС Управления ЗАГС Министерства Юстиции РД в г Дербент за ll-БД 

<

номер изъят>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно ст.45 ч.4 ЖК РФ собственник, по инициативе которого созывается общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме, обязан сообщить собственникам помещений в данном доме о проведении такого собрания не позднее чем за десять дней до даты его проведения заказным письмом, если решением общего собрания собственников помещений в данном доме не предусмотрен иной способ направления этого сообщения в письменной форме, или вручено каждому собственнику помещения в данном доме под роспись либо размещено в помещении данного дома, определенном таким решением и доступном для всех собственников помещений в данном доме.

Ни о каких оповещениях о проведении собрания с указанной повесткой истцу и другим собственникам не было известно. Инициатором общего собрания нарушены нормы ч. 4 ст. 45 ЖК РФ.

Согласно ст.47 ЖК РФ общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме может быть проведено посредством заочного или очно-заочного голосования, предусматривающих возможность обязательного очного обсуждения вопросов повестки дня. Истца не известили о намеченном голосовании, очной формы собрания не проводили.

Собственники помещений не были уведомлены об итогах общего собрания. В соответствии с ч.3 ст.46 ЖК РФ решения, принятые общим собранием собственников, а так же итоги голосования доводятся до сведения собственников помещений в данном доме собственником, по инициативе которого было созвано такое собрание. В нарушение данных требований истец до настоящего момента не уведомил собственников об итогах голосования. О самом собрании, якобы проводившемся в нашем доме в период 28.08.2023 года, протоколе собрания и принятых решениях, собственники и истец узнал из сообщений УК «УЮТ СЕРВИС».

При проведении общего собрания собственников помещений отсутствовал кворум, необходимый для принятия решений по вопросам повестки дня.

Согласно ст.45 ч.3 ЖК РФ общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие собственники помещений в данном доме или их представители, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов. Так как жильцы не были извещены надлежащим образом о проводимом собрании, проводившим опрос. Очень многие жильцы даже не слышали о проведенном голосовании. В связи с отсутствием для обозрения реестра собственников, принявших участие в голосовании, представляется сомнительным наличие кворума проведенного голосования.

Решения, принятые собранием в отсутствие необходимого кворума являются незаконными, и противоречат ч.1 ст.46 ЖК РФ, отсутствие кворума на общем собрании влечет за собой ничтожность принятых решений.

Названные решения собрания нарушают требования ч.8.2 ст.162 ЖК РФ, согласно которой собственники помещений в многоквартирном доме на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме в одностороннем порядке вправе отказаться от исполнения договора управления многоквартирным домом, если управляющая организация не выполняет условий такого договора.

Ни истцу, ни кому из других собственников, условия договора управления между собственниками 

<

адрес изъят> по ул. ФИО10 

<

адрес изъят> и ООО УО «Компромисс» не знакомы, для ознакомления и на обсуждение не представлялись. Кем и когда условия и содержание договора прорабатывались не известно. А это основной документ, регулирующий правовые отношения между сторонами, который должен удовлетворять требованиям ЖК РФ. Указанный факт лишил истца и других собственников существенного права участвовать в управлении многоквартирным домом, требовать соблюдения интересов собственников МКД в договоре.

Таким образом, истец считает, что решения собрания, оформленные протоколом №7 от 22.09.2023г. приняты с нарушениями процедуры подготовки и проведения общего собрания, нарушают права истца, экономически не выгодны, приняты с нарушениями норм ЖК РФ.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен в установленном законом порядке, в письменном заявлении просил дело рассмотреть в его отсутствие, заявленные требования поддерживает в полном объёме по основаниям изложенным в иске. 

Представитель истца по доверенности адвокат Рамазанов Г.З. в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен в установленном законом порядке, в письменном заявлении просил дело рассмотреть в его отсутствие, иск удовлетворить. 

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, каких-либо возражений по существу исковых требований не представила. 

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, каких-либо возражений по существу исковых требований не представила. 

Третьи лица - ООО УО "Компромисс" и ООО "Уют Сервис", извещенные о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явилась, об уважительности причин своей неявки суду не сообщили.

В соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд признает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, извещенных надлежащим образом. 

На основании ст.233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судом определено рассмотреть дело в порядке заочного производства. 

Суд, изучив и исследовав письменные материалы дела, проанализировав и оценив в совокупности представленные доказательства, приходит к следующему. 

Статьей 12 ГПК РФ определено, что правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Согласно ст.ст.56, 57 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст.60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Согласно ч.1 ст.55 и ч.1 ст.56 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ч.1 ст.67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

В соответствии с п.1 ст.3 ГПК РФ, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Согласно ч.1 ст.44 ЖК РФ общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме является органом управления многоквартирным домом. Общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме проводится в целях управления многоквартирным домом путем обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование.

Согласно ст.44.1 ЖК РФ, общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме может проводиться посредством:

1) очного голосования (совместного присутствия собственников помещений в данном доме для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование);

2) заочного голосования (опросным путем или с использованием системы в соответствии со статьей 47.1 настоящего Кодекса);

3) очно-заочного голосования.

В соответствии с ч.1, 2 ст.45 ЖК РФ проводимые помимо годового общего собрания общие собрания собственников помещений в многоквартирном доме являются внеочередными. Внеочередное общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме может быть созвано по инициативе любого из данных собственников.

В силу ч.3 ст.45 ЖК РФ общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие собственники помещений в данном доме или их представители, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов, за исключением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого по вопросам, указанным в пунктах 4.5 и 4.6 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса. по которым решения принимаются большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме.

Решения общего собрания собственников в многоквартирном доме оформляются протоколами в порядке, установленном общим собранием собственников помещений в данном доме. (ч.1 ст.46 ЖК РФ.

Согласно ч.1 ст.46 Жилищного кодекса РФ решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, принимаются большинством голосов от общего числа голосов принимающих участие в данном собрании собственников помещений в многоквартирном доме, за исключением предусмотренных пунктами 1.1, 4.2 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса решений, которые принимаются более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме, и предусмотренных пунктами 1, 1.1 - 1, 1.2, 2, 3, 3.1, 4.3 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса решений, которые принимаются большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме, решения, предусмотренного пунктом 4.5 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса, которое принимается в соответствии с частью 1.2 настоящей статьи, а также решения, предусмотренного пунктом 4.6 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса, которое принимается в соответствии с частью 1.3 настоящей статьи. Решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме оформляются протоколами в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Решения и протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме являются официальными документами как документы, удостоверяющие факты, влекущие за собой юридические последствия в виде возложения на собственников помещений в многоквартирном доме обязанностей в отношении общего имущества в данном доме, изменения объема прав и обязанностей или освобождения этих собственников от обязанностей, и подлежат размещению в системе лицом, инициировавшим общее собрание. Подлинники решений и протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме подлежат обязательному представлению лицом, по инициативе которого было созвано общее собрание, в управляющую организацию, правление товарищества собственников жилья, жилищного или жилищно-строительного кооператива, иного специализированного потребительского кооператива, а при непосредственном способе управления многоквартирным домом в орган государственного жилищного надзора не позднее чем через десять дней после проведения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме. Копии решений и протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по вопросу, указанному в пункте 4.4 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса, также подлежат направлению лицом, по инициативе которого было созвано общее собрание, в срок, указанный в настоящей части, в ресурсоснабжающую организацию, региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами, с которыми собственниками помещений в многоквартирном доме, действующими от своего имени, будут в соответствии с принятым решением заключены договоры, содержащие положения о предоставлении коммунальных услуг.

В соответствии с ч.6 ст.46 Жилищного кодекса РФ собственник помещения в многоквартирном доме вправе обжаловать в суд решение, принятое общим собранием собственников помещений в данном доме с нарушением требований настоящего Кодекса, в случае, если он не принимал участие в этом собрании или голосовал против принятия такого решения, и если таким решением нарушены его права и законные интересы. Заявление о таком обжаловании может быть подано в суд в течение шести месяцев со дня, когда указанный собственник узнал или должен был узнать о принятом решении. Суд с учетом всех обстоятельств дела вправе оставить в силе обжалуемое решение, если голосование указанного собственника не могло повлиять на результаты голосования, допущенные нарушения не являются существенными и принятое решение не повлекло за собой причинение убытков указанному собственнику.

В соответствии с ч. 3 ст. 47 ЖК РФ общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме может быть проведено посредством очно-заочного голосования, предусматривающего возможность очного обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование, а также возможность передачи решений собственников в установленный срок в место или по адресу, которые указаны в сообщении о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

Согласно ст.48 ЖК РФ правом голосования на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, обладают собственники помещений в данном доме. Голосование на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме осуществляется собственником помещения в данном доме как лично, так и через своего представителя. 2. Представитель собственника помещения в многоквартирном доме на общем собрании собственников помещений в данном доме действует в соответствии с полномочиями, основанными на указаниях федеральных законов, актов уполномоченных на то государственных органов или актов органов местного самоуправления либо составленной в письменной форме доверенности на голосование. Доверенность на голосование должна содержать сведения о представляемом собственнике помещения в соответствующем многоквартирном доме и его представителе (имя или наименование, место жительства или место нахождения, паспортные данные) и должна быть оформлена в соответствии с требованиями пунктов 3 и 4 статьи 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации или удостоверена нотариально. 3. Количество голосов, которым обладает каждый собственник помещения в многоквартирном доме на общем собрании собственников помещений в данном доме, пропорционально его доле в праве общей собственности на общее имущество в данном доме. 4. Голосование по вопросам повестки дня общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме может осуществляться посредством оформленных в письменной форме решений собственников по вопросам, поставленным на голосование. 4.1. Голосование по вопросам повестки дня общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, проводимого в форме очно-заочного голосования, осуществляется посредством оформленных в письменной форме решений собственников по вопросам, поставленным на голосование. 5.1. При проведении общего собрания посредством очного, очно-заочного или заочного голосования в решении собственника по вопросам, поставленным на голосование, которое включается в протокол общего собрания, должны быть указаны: 1) сведения о лице, участвующем в голосовании; 2) сведения о документе, подтверждающем право собственности лица, участвующего в голосовании, на помещение в соответствующем многоквартирном доме; 3) решения по каждому вопросу повестки дня, выраженные формулировками "за", "против" или "воздержался". 6. При голосовании, осуществляемом посредством оформленных в письменной форме решений собственников по вопросам, поставленным на голосование, засчитываются голоса по вопросам, по которым участвующим в голосовании собственником оставлен только один из возможных вариантов голосования. Оформленные с нарушением данного требования указанные решения признаются недействительными, и голоса по содержащимся в них вопросам не подсчитываются. В случае, если решение собственника по вопросам, поставленным на голосование, содержит несколько вопросов, поставленных на голосование, несоблюдение данного требования в отношении одного или нескольких вопросов не влечет за собой признание указанного решения недействительным в целом.

Согласно ч.3 ст.48 ЖК РФ количество голосов, которым обладает каждый собственник помещения в многоквартирном доме на общем собрании собственников помещений в данном доме, пропорционально его доле в праве общей собственности на общее имущество в данном доме.

В силу ч.5 ст.15 ЖК РФ общая площадь жилого помещения состоит из суммы площади всех частей такого помещения, включая площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, за исключением балконов, лоджий, веранд и террас.

В соответствии с положениями ч.3 ст.45 ЖК РФ общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие собственники помещений в данном доме или их представители, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов.

Согласно п.1 части 5 статьи 48 ЖК РФ решение собственника должно содержать сведения о лице, участвующем в голосовании. Сведения об участнике голосования, указанные в решении, должны обеспечивать возможность идентифицировать указанного участника. Исходя из требований данной нормы, к такого рода сведениям относятся фамилия, имя, отчество (при наличии) владельца помещения.

По делу установлено, что истец ФИО5 является собственником жилого помещения многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес изъят>,

<

номер изъят>. Управление МКД осуществляет УК «УЮТ СЕРВИС».

Как следует из материалов дела и представленного протокола № 7 от 22.08.2023 года, по инициативе собственника 

<

адрес изъят> ФИО3 в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес изъят>, ул.ФИО10, 

<

адрес изъят>, было проведено внеочередное общее собрание собственников помещений в указанном многоквартирном доме в форме очного голосования со следующей повесткой дня:

1. Выбор председателя собрания, секретаря собрания.

2. Расторжение договора управления, с ООО «УЮТ СЕРВИС» 

3. Выбор способа управления жилым многоквартирным домом 

<

номер изъят> по 

<

адрес изъят> - управление управляющей организацией ООО УО «Компромисс»

4. Утверждение тарифа на содержание общего имущества собственников помещений.

5. Согласование повышения тарифа в зависимости от процента инфляции. 

6. Избрание председателя совета многоквартирного дома.

7. Переход собственников помещения в многоквартирном доме на прямые договора ресурсоснабжения с гарантирующим поставщиком электроэнергии для общедомовых нужд и индивидуального потребления. 

8. Установка порядка созыва последующих общих собраний собственников помещении в многоквартирном доме. 

Из протокола следует, что уведомление о проведении общего собрания собственников помещений проводилось 11.08.2023 года. 

В соответствии со ч.ч.4, 5 ст.45 ЖК РФ, собственник, иное лицо, указанное в настоящем Кодексе, по инициативе которых созывается общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме, обязаны сообщить собственникам помещений в данном доме о проведении такого собрания не позднее чем за десять дней до даты его проведения. В указанный срок сообщение о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме должно быть направлено каждому собственнику помещения в данном доме заказным письмом, если решением общего собрания собственников помещений в данном доме не предусмотрен иной способ направления этого сообщения в письменной форме, или вручено каждому собственнику помещения в данном доме под роспись либо размещено в помещении данного дома, определенном таким решением и доступном для всех собственников помещений в данном доме.

Однако, указанные нормы жилищного законодательства при созыве и проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме не соблюдены. Суду не представлено доказательств, что собственники многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес изъят>, ул.ФИО10, 

<

адрес изъят>, были уведомлены надлежащим образом о проведении общего собрания.

Таким образом, обязанность инициатора уведомить собственников не исполнена.

Согласно ст.181.5 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно:

1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества;

2) принято при отсутствии необходимого кворума;

3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания;

4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Как следует из Протокола общего собрания от 22.08.2023г., по первому вопросу выступал собственник ФИО2, где им было предложено из числа присутствующих собственников, избрать председателя, секретаря, и членов комиссии. 

22.08.2023г. был заключен договор 

<

номер изъят> управление многоквартирного 

<

адрес изъят> по ул. ФИО10 

<

адрес изъят>, с ООО УО «Компромисс», где так же собственник ФИО2 заключает договор на управление многоквартирного дома.

Тогда как, согласно представленному суду свидетельству о смерти от 21 июля 2020 г. выданного отдел ЗАГС Управления ЗАГС Министерства Юстиции РД в г Дербент за ll-БД 

<

номер изъят>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умер ДД.ММ.ГГГГ и он никак не мог принимать участие в общем собрании собственников многоквартирного дома 22.08.2023г. и подписывать какие-либо документы. 

Согласно ст. 45 ч.3 ЖК РФ общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие собственники помещений в данном доме или их представители, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов. 

Анализируя представленные суду решения собственников помещений, таблицу подсчета кворума, реестр собственников, суд считает, что кворум на оспариваемом собрании отсутствовал, так как представленные решения собственников составлены с существенными нарушениями норм Жилищного кодекса РФ. 

При таких обстоятельствах, общее собрание собственников помещений, оформленное протоколом № 7 от 22.08.2023 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, 233-235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Сардарова Арсена Низамутдиновичак ФИО3 и ФИО4 удовлетворить. 

Признать незаконными (недействительными) решения общего собрания собственников помещений жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, ул.ФИО10, 

<

адрес изъят>, оформленные протоколом № 7 от 22.08.2023 года.

Разъяснить ответчику право на обращение в суд, вынесший заочное решение, с заявлением об отмене заочного решения в течение 7 дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления в коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Дагестан через канцелярию Дербентского городского суда РД.

Судья В.Г. Наврузов

Мотивированное решение изготовлено 27.12.2023.